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АНОТАЦІЯ

Єлісєєва О.В. Розроблення шляхів підвищення радіаційної стійкості

пластмасового сцинтилятору. – Кваліфікаційна наукова праця на правах

рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 132 – Матеріалознавство (галузь знань 13 – Механічна

інженерія). – Інститут сцинтиляційних матеріалів НАН України, Харків, 2025.

Дисертація присвячена вирішенню питань підвищення радіаційної

стійкості пластмасових сцинтиляторів на основі полістиролу.

У сучасних фізичних експериментах на Великому адронному колайдері

радіаційні навантаження на сцинтилятор можуть сягати десятків Мрад, але

традиційні пластмасові сцинтилятори на основі полістиролу, зазвичай, мають

низький поріг радіаційної стійкості. Так, у відомих комерційно доступних

пластмасових сцинтиляторів типу SCSN-81T (Kuraray, Японія), BC-408 (Bicron,

США), UPS-923A та UPS-98RH (Amcrys-H, Україна) радіаційна стійкість

складає лише 1–5 Мрад. Тому розроблення підходів підвищення радіаційної

стійкості пластмасового сцинтилятору є важливою задачею.

У роботі було досліджено основні шляхи підвищення радіаційної

стійкості пластмасового сцинтилятору.

Перший шлях – це застосування люмінесцентних добавок з великим

зсувом Стоксу. Відомо, що під впливом іонізуючого випромінювання в

традиційних полімерних основах пластмасового сцинтилятору утворюються

пастки, які ефективно поглинають енергію в діапазоні від 300 нм до 480 нм.

Для створення ефективного радіаційностійкого матеріалу потрібно оминути ці

пастки, що і забезпечують добавки з великим зсувом Стоксу. У рамах даного

підходу синтезовано ряд сцинтиляційних добавок з великим зсувом Стоксу –

фтор-, феніл- та фторфенілпохідних 3-гідроксифлавону, що містять до чотирьох

атомів фтору у різних положеннях молекули. Показано, що введення атомів

фтору у молекули 3-гідроксифлавону та 4ʹ-феніл-3-гідроксифлавону суттєво не
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вливає на їх спектральні властивості. Отримані добавки використано як

активатори полімерної основи пластмасового сцинтилятору. Їх застосування

дозволило підвищити радіаційну стійкість матеріалу та отримати сцинтилятор,

доза половинного ослаблення світлового виходу D1/2 якого складає 49 Мрад.

Другий шлях ґрунтується на введенні до складу пластмасового

сцинтилятору підсилювачів дифузії, що підвищують рухливість вільних

радикалів і тим самим зменшують пошкодження матеріалу. Цей шлях сприяє

підвищенню радіаційної стійкості пластмасового сцинтилятору, проте

призводить до значної деградації механічних властивостей та до зниження

довготривалої стабільності. Для подолання цих недоліків до складу полімерної

сцинтиляційної композиції вводять зшиваючий агент. У роботі показано, що

одночасне застосування зшиваючого агенту та підсилювача дифузії в

пластмасовому сцинтиляторі підвищують його радіаційну стійкість при

збереженні світлового виходу та механічних властивостей на рівні, придатному

для функціонального застосування. Так, отримано пластмасові сцинтилятори,

що містять підсилювачі дифузії та зшиваючі агенти, D1/2 яких сягає 9,7 Мрад.

Також створено сцинтиляційну композицію, що одночасно містить підсилювач

дифузії, зшиваючий агент та похідне 3-гідроксифлавону. Таке поєднання

дозволило суттєво підвищити радіаційну стійкість матеріалу (D1/2 = 37 Мрад).

В основі третього шляху знаходиться використання більш радіаційно-

стійких полімерних основ і люмінесцентних добавок для створення

пластмасових сцинтиляторів. У роботі досліджено можливість створення

радіаційностійкого сцинтилятора на полісилоксановій основі. Так, отримано та

вивчено ряд сцинтиляторів на полісилоксанових основах з різним вмістом

фенільних груп. Також розроблено сцинтилятор на змішаних основах

полістирол–поліфенілметилсилоксан, D1/2 якого складає 22 Мрад. До того ж

проведено пошук і синтез активаторів, придатних для застосування в

полісилоксановій основі. Отримано новий активатор для пластмасового

сцинтилятору – 2,4,4ʹʹ-три-трет-бутил-1,1ʹ:4ʹ,1ʹʹ-терфеніл. Розроблено

полісилоксанові сцинтиляційні композиції, D1/2 яких сягає 60 Мрад.
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Наукові результати, що було отримано вперше:

1. Розроблено та отримано ряд нових люмінесцентних добавок з великим

зсувом Стоксу – похідних 3-гідроксифлавону.

2. Показано, що введення одного або двох атомів фтору в будь-яку

частину молекули 3-гідроксифлавону та його 4ʹ-фенілпохідного не впливає на

характер спектрів люмінесценції. Максимум люмінесценції зазнає

батофлорного зсуву на 5–10 нм лише після заміни чотирьох атомів водню на

фтор. Часові характеристики сцинтиляційного імпульсу пластмасових

сцинтиляторів, активованих фторпохідними 3-гідроксифлавону, що містять

один, два або чотири атоми фтору, не зазнають змін, при цьому час загасання

для всіх зразків становить 7,6 нс.

3. Продемонстровано, що використання фтор-, феніл- та

фторфенілпохідних 3-гідроксифлавону як активаторів пластмасового

сцинтилятору дозволяє суттєво збільшити його радіаційну стійкість та

досягнути дози половинного ослаблення світлового виходу (D1/2) 49 Мрад.

4. Визначено, що одночасне застосування зшиваючого агенту та

підсилювача дифузії в складі полімерної сцинтиляційної композиції приводить

до підвищення радіаційної стійкості матеріалу (D1/2 = 9,7 Мрад) при збереженні

його світлового виходу та механічних властивостей на рівні придатному для

функціонального застосування.

5. Показано, що використання підсилювача дифузії, зшиваючого агенту

та похідного 3-гідроксифлавону в одній сцинтиляційній композиції дозволяє

суттєво підвищити радіаційну стійкість пластмасового сцинтилятору

(D1/2 = 37 Мрад), при цьому зберегти його мікротвердість та світловий вихід на

високому рівні.

6. Встановлено, що в ряду сцинтиляторів на основі полісилоксанів,

активованих 2,5-дифенілоксазолом, як радіаційна стійкість, так і світловий

вихід збільшуються з підвищенням вмісту фенільних груп у полісилоксановій

основі.
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7. Показано, що поєднання в одній сцинтиляційній композиції одночасно

двох полімерних основ – полістиролу та поліфенілметилсилоксану – дозволяє

отримати матеріал з високою радіаційною стійкістю (D1/2 = 22 Мрад) з

одночасним збереженням його механічних властивостей на рівні стандартного

пластмасового сцинтилятора.

Практичні результати. Отримано активатори з великим зсувом Стоксу –

похідні 3-гідроксифлавону. Досліджено їх спектрально-люмінесцентні

властивості та оцінено стійкість до дії іонізуючого опромінення.

Розроблено радіаційностійкі пластмасові сцинтилятори на основі

полістиролу, що містять зшиваючі агенти та підсилювачі дифузії. Визначено

оптимальні концентрації компонентів полімерної композиції. Запропоновано

склад радіаційностійкого сцинтиляційного матеріалу на основі полістиролу, що

містить зшиваючий агент, підсилювач дифузії та похідне 3-гідроксифлавону,

його доза половинного ослаблення світлового виходу D1/2 = 37 Мрад.

Отримано новий активатор для ПС 2,4,4ʹʹ-три-трет-бутил-1,1ʹ:4ʹ,1ʹʹ-

терфеніл, здатний розчинятися у полісилоксановій основі до 1,5 мас. %.

Створено радіаційностійкий полісилоксановий сцинтилятор, що містить

1 мас. % 2,4,4ʹʹ-три-трет-бутил-1,1ʹ:4ʹ,1ʹʹ-терфеніл, доза половинного

ослаблення світлового виходу якого складає 60 Мрад.

Розроблено пластмасові сцинтилятори на змішаних основах полістирол-

поліфенілметилсилоксан, доза половинного ослаблення світлового виходу яких

сягає 22 Мрад, а механічні властивості знаходяться на рівні стандартного ПС.

За результатами розробок отримано 9 патентів України на винахід.

Розроблено лабораторну методику «Виготовлення радіаційностійкого

пластмасового сцинтилятору».

Отримані у роботі нові сцинтиляційні матеріали дозволять суттєво

розширити ряд доступних радіаційностійких ПС, підібрати сцинтилятор під

конкретну задачу та зможуть задовільнити зростаючим вимогам експериментів

з фізики високих енергій.
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ABSTRACT

Yelisieieva O.V. Development of ways to increase the radiation resistance of a

plastic scintillator. – Qualifying scientific work on manuscript rights.

Thesis for obtaining the scientific degree of Doctor of Philosophy in specialty

132 – Materials Science (field of knowledge 13 – Mechanical Engineering). –

Institute for Scintillation Materials of the National Academy of Sciences of Ukraine,

Kharkiv, 2025.

The dissertation is devoted to solving the issues of increasing the radiation

resistance of polystyrene-based plastic scintillators.

In modern physical experiments at the Large Hadron Collider, radiation loads

on the scintillator can reach tens of Mrad, but traditional polystyrene-based plastic

scintillators usually have a low radiation resistance threshold. Thus, in known

commercially available plastic scintillators of the type SCSN-81T (Kuraray, Japan),

BC-408 (Bicron, USA), UPS-923A and UPS-98RH (Amcrys-H, Ukraine) the

radiation resistance is only 1–5 Mrad. Therefore, the development of approaches to

increase the radiation resistance of a plastic scintillator is an important task.

The work investigated the main ways to increase the radiation resistance of a

plastic scintillator.

The first way is the use of luminescent additives with a large Stokes shift. It is

known that under the influence of ionizing radiation, traps are formed in traditional

polymer bases of plastic scintillator, which effectively absorb energy in the range

from 300 nm to 480 nm. To create an effective radiation-resistant material, it is

necessary to bypass these traps, which is what additives with a large Stokes shift

provide. Within the framework of this approach, a number of scintillation additives

with a large Stokes shift were synthesized - fluoro-, phenyl- and fluorophenyl

derivatives of 3-hydroxyflavone, containing up to four fluorine atoms in different

positions of the molecule. It was shown that the introduction of fluorine atoms into

the molecules of 3-hydroxyflavone and 4ʹ-phenyl-3-hydroxyflavone does not

significantly affect their spectral properties. The obtained additives were used as
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activators of the polymer base of a plastic scintillator. Their use made it possible to

increase the radiation resistance of the material and obtain a scintillator with a half-

attenuation dose of the light output D1/2 of 49 Mrad.

The second way is based on the introduction of diffusion enhancers into the

plastic scintillator, which increase the mobility of free radicals and thereby reduce

damage to the material. This method improves the radiation resistance of the plastic

scintillator, but leads to significant degradation of mechanical properties and a

decrease of long-term stability. To overcome these shortcomings, a crosslinking

agent is introduced into the polymer scintillation composition. The work shows that

the simultaneous use of a crosslinking agent and a diffusion enhancer in a plastic

scintillator increases its radiation resistance while maintaining the light output and

mechanical properties at a level suitable for functional use. Thus, plastic scintillators

containing diffusion enhancers and crosslinking agents were obtained, the D1/2 of

which reaches 9.7 Mrad. A scintillation composition was also created, which

simultaneously contains a diffusion enhancer, a crosslinking agent and a 3-

hydroxyflavone derivative. This combination allowed to significantly increase the

radiation resistance of the material (D1/2 = 37 Mrad).

The third path is based on the use of more radiation-resistant polymer bases

and luminescent additives to create plastic scintillators. The work investigated the

possibility of creating a radiation-resistant scintillator on a polysiloxane basis. Thus, a

number of scintillators on polysiloxane bases with different contents of phenyl groups

were obtained and studied. A scintillator on mixed polystyrene-

polyphenylmethylsiloxane bases was also developed, the D1/2 of which is 22 Mrad. In

addition, a search and synthesis of activators suitable for use in a polysiloxane basis

were carried out. A new activator for a plastic scintillator has been obtained - 2,4,4ʹʹ-

tri-tert-butyl-1,1ʹ:4ʹ,1ʹʹ-terphenyl. Polysiloxane scintillation compositions have been

developed, the light output half-attenuation dose of which reaches 60 Mrad.
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Scientific results that were obtained for the first time:

1. A number of new luminescent additives with a large Stokes shift were

developed and obtained - derivatives of 3-hydroxyflavone.

2. It is shown that the introduction of one or two fluorine atoms into any part of

the 3-hydroxyflavone molecule and its 4ʹ-phenyl derivative does not affect the

character of the luminescence spectra. The luminescence maximum undergoes a

bathoflor shift of 5–10 nm only after the replacement of four hydrogen atoms with

fluorine. The time characteristics of the scintillation pulse of plastic scintillators

activated by fluorine derivatives of 3-hydroxyflavone containing one, two or four

fluorine atoms do not change, while the decay time for all samples is 7.6 ns.

3. It has been demonstrated that the use of fluoro-, phenyl- and fluorophenyl

derivatives of 3-hydroxyflavone as activators of a plastic scintillator allows to

significantly increase its radiation resistance and achieve a dose of half attenuation of

the light output (D1/2) of 49 Mrad.

4. It was determined that the simultaneous use of a crosslinking agent and a

diffusion enhancer in a polymer scintillation composition leads to an increase of the

material radiation resistance (D1/2 = 9.7 Mrad) while maintaining its light output and

mechanical properties at a level suitable for functional use.

5. It was shown that the use of a diffusion enhancer, a crosslinking agent and a

3-hydroxyflavone derivative in one scintillation composition allows to significantly

increase the radiation resistance of a plastic scintillator (D1/2 = 37 Mrad), while

maintaining its microhardness and light output at a high level.

6. It was established that in a series of scintillators based on polysiloxanes

activated with 2,5-diphenyloxazole, both radiation resistance and light output

increase with an increase of the phenyl groups content in the polysiloxane base.

7. It is shown that the combination of two polymer bases – polystyrene and

polyphenylmethylsiloxane – in one scintillation composition allows to obtain a

material with high radiation resistance (D1/2 = 22 Mrad) while maintaining its

mechanical properties at the level of a standard plastic scintillator.
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Practical results. Activators with a large Stokes shift – derivatives of 3-

hydroxyflavone – were obtained. Their spectral-luminescent properties were studied

and their resistance to ionizing radiation was assessed.


[…]


1 Об’єм 2000 мл

Стакан низький з носиком

та градуюванням

3 Об’єм 100 мл

Те саме 3 Об’єм 1000 мл

1 Об’єм 2000 мл

Циліндр мірний з носиком

та скляною основою,

клас А

1 Об’єм 25 мл

– » –
1 Об’єм 100 мл

1 Об’єм 250 мл

1 Об’єм 500 мл

Мірний стакан скляний 2 Об’єм 100 мл – » –

Воронка фільтрувальна

Шота ВФ-1
2

Діаметр 65 мм

Пористість 40-80 мкм

Об’єм 130 мл

Скло

ДСТУ 4468

Насос водоструминний

поліпропіленовий
1 Довжина 330 мм

Поліпропілен

ДСТУ ISO 6706

Штатив Бунзена

лабораторний

універсальний,

комплектація 2

2

Основа-стійка штатива

300 мм ×150 мм × 650 мм 1 шт.

Тримач великий трипальцевий 1 шт.

Тримач великий вільчатий 1 шт.

Кільце підтримуюче

(набор 3 шт.) 1 шт.

Вузол кріплення 2 шт.

Нержавіюча сталь

ДСТУ 2128

Магніт для

перемішування з

покриттям ПТФЕ

3
Довжина 14,8 мм

Діаметр 4,57 мм

Магнітний матеріал

ДСТУ EN 60404-8-1

Пробка силіконова

конічна 24/18
5

Верхній діаметр: 24 мм

Нижній діаметр: 18 мм

Висота: 30 мм

Силікон

ДСТУ ISO 6706

Шпатель 3 Довжина150 мм
Нержавіюча сталь

ДСТУ Б В.2.8-22
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Кінець таблиці 10

Найменування

обладнання, тип, марка

Кіль-

кість

Основні технічні

характеристики

Матеріал

ДСТУ або ТУ

Термометр лабораторний

КШ 14/23
3

Температура

від 0 ºС до 250 ºС
ДСТУ ISO 386

Ваги лабораторні

електронні

ТВЕ-0,5-0,01

1

Найбільша межа зважування

500 г

Дискретність 0,01 г

Клас II високий

ДСТУ EN 45501

Магнітна мішалка з

підігрівом

RCT

1

Швидкість обертання

від 50 об/хв до1300 об/хв з

плавним регулюванням

Максимальна

температура нагріву 370 °C;

Потужність 800 Вт

ДСТУ EN 61010-2-020

Низькотемпературна

лабораторна електропіч

SNOL 58/350

1
Температура нагріву

від 0 0С до 350 0С
ДСТУ EN 50156-1

Мембранний вакуумний

насос НМ-4
1

Номінальна напруга 220 Вт

Номінальна потужність

60 Вт

Номінальна частота струму

50 Гц

ДСТУ 3063

Адаптер для колб Бунзена

Гуко 29/16
1

Верхній діаметр 36 мм

Нижній діаметр 22 мм

Висота 25 мм

Товщина 3,5 мм

Те саме

Бутель з широким горлом

ПЕ (або ПП)

10 Об’єм 50 мл
Пластик (поліетилен або

поліпропілен)

ДСТУ 4260

5 Об’єм 100 мл

5 Об’єм 500 мл

5 Об’єм 1000 мл

Затискач для шліфувань

19/26 пластиковий
2

Діаметр внутрішній 19 мм

Діаметр зовнішній 26 мм
Те саме

Холодильник

ATLANT MXM 2835-95
1

Тип: двокамерний

Клас енергоживлення: A+
ДСТУ 2295

Шафа витяжна

лабораторна ШВЛ-01
1

Ширина 1800 мм

Висота 2200 мм

Глибина 850 мм

ГОСТ 22360
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13 ПЕРЕЛІК НОРМАТИВНИХ ДОКУМЕНТІВ, НА ЯКІ Є ПОСИЛАННЯ

Перелік нормативних документів, на які є посилання у цій лабораторній

методиці, наведений в таблиці 11.

Таблиця 11 – Список нормативних документі (НД), на які є посилання

Познака НД

(ДСТУ, ГОСТ, ТУ тощо)
Найменування НД

Номер

розділу

1 2 3

ДСТУ 3057-95

(ГОСТ 2222-95)
Метанол технічний. Технічні умови 3

ДСТУ 8776:2018 Бензол кам’яновугільний та сланцевий. Технічні умови 3

ДСТУ 2904-94

(ГОСТ 857-95)
Кислота соляна синтетична технічна. Технічні умови 3

ДСТУ ГОСТ 10157:2019

(ГОСТ 10157–2016, IDT)
Аргон газоподібний та рідкий. Технічні умови 3

ДСТУ EN ISO 1042:2022

(EN ISO 1042:1999, IDT;

ISO 1042:1998, IDT)

Посуд лабораторний. Колби мірні однієї мітки 12

ДСТУ ISO 4787:2009

(ISO 4787:1984, IDT)

Посуд лабораторний скляний. Посуд мірний. Методи

використання та перевіряння місткості
12

ДСТУ 4468:2005

(ISO 5598:1985)

Фільтри та очисні сепаратори для рідин. Терміни та

визначення понять
12

ДСТУ EN 45501:2017

(EN 45501:2015, IDT)

Метрологічні аспекти неавтоматичних зважувальних

приладів
12

ДСТУ ISO 386:2018

(ISO 386:1977, IDT)

Термометри рідинні скляні лабораторні. Принципи

проектування, конструкція та використання
12

ДСТУ 4260:2003
Тара і паковання спожиткові. Марковання. Загальні

вимоги
12

ДСТУ ISO 6706:2014
Пластиковий лабораторний посуд. Мірні градуйовані

циліндри
12

ДСТУ EN 853:2022

(EN 853:2015, IDT)

Гумові шланги та шланги в збірці. Гідравлічний тип із

дротяною опліткою. Специфікація
12

ГОСТ 20010-93 Рукавички гумові технічні. Технічні умови 3

ДСТУ EN 61010-2-

020:2014

Вимоги безпеки до електричного устаткування для

вимірювання, керування та лабораторного застосування.

Частина 2-020. Додаткові вимоги до лабор. центрифуг

12

ДСТУ 3063-95 Насоси. Класифікація. Терміни та визначення 12

ДСТУ 2128-93

(ГОСТ 21424-93)
Муфти пружні втулково-пальцьові. Параметри та розміри 4

ДСТУ Б В.2.8-22:2009 Шпателі. Технічні умови 12

ДСТУ ISO 2470:2005
Папір, картон і целюлоза. Вимірювання коефіцієнта

дифузного відбиття в синьому світлі (білість за ISO)
3

ДСТУ EN 13053:2022

(EN 13053:2019, IDT)

Вентиляція будівель. Припливно-витяжні установки.

Номінальні характеристики та продуктивність блоків,

компонентів і секцій

9
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Продовження таблиці 11

Познака НД

(ДСТУ, ГОСТ, ТУ тощо)
Найменування

Номер

розділу

1 2 3

ДСТУ EN 50156-1:2019

(EN 50156-1:2015, IDT)

Електрообладнання печей і допоміжне обладнання.

Частина 1. Вимоги щодо проектування та монтування
12

ДСТУ 4500-3:2008 Вантажі небезпечні. Класифікація 11

ДСТУ 4500-5:2005 Вантажі небезпечні. Маркування 11

ДСТУ Б В.1.1-36:2016

Визначення категорій приміщень, будинків та

зовнішніх установок за вибухопожежною та

пожежною небезпекою

9

ДСТУ 8828:2019 Пожежна безпека. Загальні положення 9

ДСТУ EN 60404-8-1:2022

(EN 60404-8-1:2015, IDT;

IEC 60404-8-1:2015, IDT)

Магнітні матеріали. Частина 8-1. Специфікації для

окремих матеріалів. Магнітно-тверді матеріали
12

НПАОП 40.1-1.32-01

(ДНАОП 0.00-1.32-01)

Правила будови електроустановок. Електрообладнання

спеціальних установок
9

ДСТУ 7525:2014 Вода питна. Вимоги та методи контролювання якості 3

ДСТУ EN 14683:2014 Маски хірургічні. Вимоги та методи випробування 3

ДСТУ EN ISO 374-1:2018

(EN ISO 374-1:2016;

А1:2018, IDT; ISO 374-

1:2016; Аmd. 1:2018, IDT)

Рукавички захисні від небезпечних хімічних речовин

та мікроорганізмів. Частина 1. Термінологія та вимоги

до експлуатаційних характеристик щодо ризиків від

хімічних речовин

3

ДСТУ EN ISO 13688:2016

(EN ISO 13688:2013, IDT;

ISO 13688:2013, IDT)

Одяг захисний. Загальні вимоги 3

ДСТУ 2295-93

(ГОСТ 16317-95)

Прилади холодильні електричні побутові. Загальні

технічні умови
12

ГОСТ 22360-95
Шафи демонстраційні й лабораторні витяжні. Типи і

функціональні розміри
12

ДСТУ EN 166:2017

(EN 166:2001, IDT)
Засоби індивідуального захисту очей. Технічні умови 3

ДСТУ 7275:2012
Пакети з полімерних та комбінованих матеріалів.

Загальні технічні умови
3

НПАОП 73.1-1.11-12

Правила охорони праці під час роботи в хімічних

лабораторіях, затверджені наказом МНС від 11.09.2012

№ 1192

10

ДСТУ EN 407:2022

(EN 407:2020, IDT)

Засоби індивідуального захисту рук. Спеціальні

рукавички для захисту від термічного впливу (тепла

та/чи полум’я)

3

ДСТУ EN 14387:2021

(EN 14387:2021, IDT)

Засоби індивідуального захисту органів дихання.

Фільтри протигазові і фільтри скомбіновані. Вимоги,

випробовування, маркування

9
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