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Леонідовича на дисертаційну роботу Єлісєєвої Оксани

Володимирівни «Розроблення шляхів підвищення радіаційної

стійкості пластмасового сцинтилятору», що подається на здобуття

наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю 132 –

Матеріалознавство

1. Обґрунтування вибору теми дослідження та її зв’язок із планами

наукових робіт Інституту сцинтиляційних матеріалів НАН України.

Актуальність теми дисертаційної роботи обумовлена необхідністю

пошуку нових радіаційно стійких пластмасових сцинтиляційних матеріалів

для використання у сучасних і майбутніх експериментах з фізики високих

енергій. Пластмасові сцинтилятори є відносно простими у виготовленні,

мають високу чутливість, швидкодію і відносно низьку вартість. Проте поступ

у науці ставить нові, вищі вимоги до радіаційної стійкості матеріалів, що

застосовують при створенні різноманітних детекторів. Сучасні сцинтилятори

зі стійкістю 1–5 Мрад вже не задовольняють вимог споживачів, сучасний

критерій стійкості для нових експериментів – 10-20 Мрад. Це робить

актуальною задачею сучасного матеріалознавства пошук шляхів підвищення

радіаційної стійкості пластмасових сцинтиляторів.

Робота виконувалась в Інституті сцинтиляційних матеріалів НАН України

в рамках держбюджетних тем.

Метою дисертаційної роботи є розроблення шляхів підвищення

радіаційної стійкості пластмасових сцинтиляторів за рахунок використання

активаторів з великим зсувом Стоксу, одночасного введення до його складу

посилювачів дифузії та зшиваючих агентів, а також використання більш

радіаційностійких невінілароматичних полімерних основ.

Для досягнення цієї мети в роботі поставлені та вирішені такі завдання:

1. Розробка та синтез нових активаторів для пластмасових сцинтиляторів з

великим зсувом Стоксу і створення с з їх використанням пластмасових

сцинтиляторів з підвищеною радіаційною стійкістю;

2. Розробка полімерних сцинтиляційних композицій з підсилювачами дифу-

зії та зшиваючими агентами, що забезпечать підвищення радіаційної
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стійкості матеріалу при збереженні його світлового виходу та механіч-

них властивостей на рівні традиційних пластмасових сцинтиляторів;

3. Підбір та синтез активаторів, придатних для застосування з полісилокса-

новою основою і одержання радіаційностійких пластмасових сцинтиля-

торів на основі полісилоксанів.

Об’єктом дослідження є процеси модифікації складу і структури

пластмасового сцинтилятору, що впливають на його радіаційну стійкість.

Предметом дослідження є залежність радіаційної стійкості

пластмасового сцинтилятору від складу композиції, модифікацій молекул

активаторів та полімерної основи.

Методи досліджень.
Фотолюмінесцентна, люмінесцентно-кінетична та сцинтиляційна спект-

роскопія, ЯМР 1Н-спектроскопія та елементний аналіз, вимірювання мікротве-

рдості.

2. Формулювання наукового завдання, нове вирішення якого

отримано в дисертації.

Розробка нових методів отримання складових, що забезпечують

підвищення радіаційної стійкості пластмасових сцинтилятор, їх одержання і

дослідження функціональних параметрів.

3. Загальна характеристика роботи та отриманих у ній результатів

Структура та обсяг дисертації. Дисертаційна робота складається із

вступу, п’яти розділів, висновків, списку джерел літератури та додатків.

Загальний обсяг складає 213 сторінок, з них 127 сторінок основного тексту.

Список літературних джерел містить 148 найменувань. Дисертація містить 24

таблиці, 35 рисунків і 3 додатки.

Дисертація є завершеним дослідженням, написаним грамотною науковою

мовою, її наукові положення роботи повністю викладено у дев’яти статтях у

журналах, що реферуються у базах даних Scopus та Web of Science, а також у

восьми тезах доповідей, одержано 9 патентів на винахід України.

У першому розділі проведено огляд літератури щодо застосування

активуючих добавок з великим стоксовим зсувом, підсилювачів дифузії та

застосування невінілароматичних основ з метою підвищення радіаційної

стійкості пластмасових сцинтиляторів. Постановка і структура роботи чітко

витікають з розглянутого літературного матеріалу.

У другому розділі описано застосовані методики отримання активуючих

добавок з великим стоксовим зсувом, одержання різних пластмасових

сцинтиляторів та методики їх дослідження.

Третій розділ присвячений процесам виготовлення і дослідженню

сцинтиляторів, одержаних з використанням активуючих добавок, що мають

великий стоксів зсув.

У четвертому розділі наведено результати щодо використання

підсилювачів дифузії та зшиваючих агентів для підвищення радіаційної
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міцності пластмасових сцинтиляторів і результати досліджень їх

функціональних властивостей.

П’ятий розділ присвячений опису результатів роботи, одержаних з

використанням полісилоксанової основи як одного з основних компонентів

матриць пластмасових сцинтиляторів і впливу таких добавок на радіаційну

стійкість пластмасових сцинтиляторів.

4. Наукові положення, розроблені особисто дисертантом, та їх

новизна.

Вперше:

1. Розроблено та отримано ряд нових люмінесцентних добавок з вели-

ким зсувом Стоксу – похідні 3-гідроксифлавону.

2. Показано, що ведення одного або двох атомів фтору в будь-яку час-

тину молекули 3-гідроксифлавону та його 4ʹ-фенілпохідного не впливає на ха-

рактер спектрів люмінесценції. Максимум люмінесценції зазнає батофлорного

зсуву на 5–10 нм лише після заміни чотирьох атомів водню на фтор. При цьому

час загасання сцинтиляційного імпульсу для всіх сполук становить 7,6 нс.

3. Показано, що використання фтор- та фторфенілпохідних 3-гідрокси-

флавону як активаторів пластмасового сцинтилятору дозволяє суттєво збіль-

шити його радіаційну стійкість (доза половинного ослаблення світлового ви-

ходу D1/2 сягає 49 Мрад).

4. Встановлено, що одночасне застосування зшиваючого агенту та поси-

лювача дифузії у складі полімерної сцинтиляційної композиції приводить до

підвищення радіаційної стійкості матеріалу при збереженні його світлового

виходу та механічних властивостей на рівні, придатному для функціонального

застосування (D1/2 = 16,4 Мрад).

5. Показано, що використання підсилювача дифузії, зшиваючого агенту

та похідного 3-гідроксифлавону в одній сцинтиляційні композиції дозволяє

суттєво підвищити радіаційну стійкість пластмасового сцинтилятору, при

цьому зберегти його мікротвердість та світловий вихід на високому рівні

(D1/2 = 37 Мрад).

6. Встановлено, що в ряду сцинтиляторів на основі полісилоксанів, як

радіаційна стійкість, так і світловий вихід, збільшуються з підвищенням вмі-

сту фенільних груп у полісилоксановій основі.

7. Показано, що поєднання в одній сцинтиляційній композиції одноча-

сно двох полімерних основ – полістиролу та поліфенілметилсилоксану – до-

зволяє отримати матеріал з високою радіаційною стійкістю з одночасним збе-

реженням його механічних властивостей на рівні стандартного пластмасового

сцинтилятора (D1/2 = 22 Мрад).

5. Обґрунтованість і достовірність наукових положень, висновків і

рекомендацій, які захищаються.

Обґрунтованість та достовірність наукових положень, результатів і ви-

сновків дисертації забезпечена тим, що вони одержані з використанням таких

4

добре відомих і апробованих методів синтезу, одержання пластмасових сцин-

тиляторів, і дослідження методами фотолюмінесцентної, люмінесцентно-кіне-

тичної та сцинтиляційної спектроскопії, ЯМР 1Н-спектроскопії та інших.

Отримані результати мають чітку наочну інтерпретацію та узгоджуються із

сучасними уявленнями фізики та матеріалознавства. Їх високий науковий рі-

вень підтверджується тим, що вони оприлюднені в журналах, які застосовують

ретельну перевірку коректності та наукового значення робіт, що подаються.

6. Рівень теоретичної підготовки здобувача, його особистий внесок у

вирішення конкретного наукового завдання. Рівень обізнаності

здобувача з результатами наукових досліджень інших учених.

Здобувач показав високий рівень теоретичної підготовки. Теоретичну

основу дослідження складають органічний синтез, фізика та

матеріалознавство. Узагальнення одержаних даних, проведене здобувачем,

дозволило встановити закономірності отримання нових пластмасових

сцинтиляторів з підвищеною радіаційною стійкістю, розробити і реалізувати

напрями оптимізації їх функціональних характеристик.

Здобувач показав високий рівень обізнаності з результатами наукових

досліджень інших учених за темою дисертації.

7. Практичне значення роботи.

1. Синтезовано активатори для полімерної основи пластмасового

сцинтилятора – похідні 3-гідроксифлавону. Досліджено їх спектрально-

люмінесцентні властивості та оцінено стійкість до дії іонізуючого

опромінення. Створено пластмасові сцинтилятори на основі полістиролу,

що містять похідні 3-гідроксифлавону, доза половинного ослаблення

світлового виходу яких сягає до 49 Мрад.

2. Розроблено радіаційностійкі пластмасові сцинтилятори на основі

полістиролу, що містять зшиваючі агенти та посилювачі дифузії.

Визначено оптимальні концентрації компонентів полімерної композиції.

Запропоновано склад радіаційностійкого сцинтиляційного матеріалу, що

містить зшиваючий агент, посилювач дифузії та похідне 3-

гідроксифлавону, з дозою половинного ослаблення світлового виходу

D1/2=37 Мрад.

3. Отримано новий активатор 2,4,4ʹʹ-трис-трет-бутил-1,1ʹ:4ʹ,1ʹʹ-терфеніл,

розчинність якого у полімерному середовищі на основі полісилоксану

досягає 1,5 мас. %. Створено полісилоксанові сцинтиляційні композиції,

доза половинного ослаблення світлового виходу D1/2 яких сягає 60 Мрад.

4. Розроблено пластмасові сцинтилятори на змішаних основах полістирол-

поліфенілметилсилоксан з D1/2=22 МРад та механічними властивостями

на рівні стандартних пластмасових сцинтиляторів.

За результатами розробок отримано 9 патентів України на винахід.

Розроблено лабораторну методику «Виготовлення радіаційностійкого

пластмасового сцинтилятору».
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Отримані у роботі результати використані при виробництві

пластмасових сцинтиляторів з підвищеною радіаційною стійкістю, які є

конкурентними на світовому ринку сцинтиляційних детекторів.

8. Використання результатів роботи.

Результати роботи Єлісєєвої О.В. були використані при виконанні тем

відомчого замовлення НАН України «Пластмасові сцинтилятори з

модифікованою полімерною основою» (шифр: «Активатор» 2017-2019 №

держреєстрації 0117U001285), «Модифікація полімерної основи

пластмасового сцинтилятору з метою покращення умов збору енергії

збудження триплетних станів» (шифр: «Триплет» 2020-2022 № держреєстрації

0120U102655), «Пошук нових радіаційностійких пластмасових сцинтиляторів

для експериментів з фізики високих енергій та потреб атомної промисловості»

(шифр «Мегарад» 2023-2025 № держреєстрації 0112U001906); тем програмно-

цільової та конкурсної тематики «Сцинтиляційні матеріали з поліпшеними

властивостями для фізики і промислового застосування» (шифр: «Промінь»

2020-2021 № держреєстрації 0120U102640), «Розробка детекторних систем для

експериментів на прискорювачах та технологій для фізики прискорювачів»

(шифр: «Силоксан» 2020-2021 № держреєстрації 0120U105672); міжнародної

конкурсної грантової програми EURIZON «Remote Research Grants for

Ukrainian researchers» (ID#252, Project grant agreement №871072, Grant

9. Повнота викладу матеріалів дисертації в публікаціях та особистий

внесок здобувача в публікації.
Основні положення дисертації опубліковані в 17 наукових працях, серед

яких 9 статей у періодичних наукових виданнях, що реферуються у

міжнародних наукометричних базах Scopus та Web of Science, 8 праць, які

засвідчують апробацію матеріалів дисертації, 9 патентів на винахід України.

10. Дискусійні моменти та зауваження до дисертації

1. Яким чином посилювачі дифузії сприяють підвищенню радіаційної стій-

кості.

2. Чи є збільшення Стоксового зсуву обов’язковою умовою для збільшення

радіаційної стійкості?

3. При синтезі добавок для підвищення їх розчинності у пластмасових сци-

нтиляторах у якості вуглеводневого радикалу використовували трет-бу-

тил. А чи можливо використання замісників з довшим вуглецевим лан-

цюгом?

4. Що виглядає більш перспективним для покращення функціональних

властивостей пластмасових сцинтиляторів: застосування фтор- та фтор-

фенілпохідних 3-гідроксифлавону чи використання зшивки та підсилю-

вача дифузії.

5. Стор. 141. «Полімери на основі полісилоксанів – це желеподібні, м’які

та крихкі матеріали…». А як желеподібне може бути крихким?
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